
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 1415/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Rossini Marta
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: D'Ambrosio Silvia

OGGETTO: FORNITURA DI UN SISTEMA DIAGNOSTICO PER IL DOSAGGIO DELLE IGE 
TOTALI, IGE SPECIFICHE ED IGG SPECIFICHE OCCORRENTE AL SIMT 
DELL’ASST SANTI PAOLO E CARLO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ 
SIEMENS HEALTHCARE SRL, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. A) 
DELLA L. N. 120/2020 E S.M.I, FINO AL 30/09/2022, PER L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 26.306,11= IVA AL 22% INCLUSA – CIG Z9E348FCBC

Pagina 1 di 5

DELIBERA N. 1547 DEL 27/06/2022



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 

1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10 novembre 2021 (settori ordinari), 

che modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le 
soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra 
l’altro, con decorrenza dall’1.1.2022 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 
215.000,00 più IVA;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la Legge 11 Settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni)”;

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- DGR N° XI / 6387 del 16/05/2022 di Regione Lombardia " Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022" che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 
"Determinazioni in ordine alla gestione del sistema sanitario e sociosanitario regionale per l'esercizio 
2020";

Richiamati:
- il “Regolamento inerente l’acquisizione e la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore 

alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e Carlo” adottato con deliberazione n. 1838 del 
31/10/2017;

- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di 
forniture di beni e servizi” approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019;

Premesso che:
- i Laboratori di entrambi i Presidi Ospedalieri dell’ASST Santi Paolo e Carlo sono coinvolti in un 

processo di riorganizzazione atto alla centralizzazione di alcune linee diagnostiche per la creazione 
del futuro SMeL (Servizi di Medicina di Laboratorio) interpresidio San Paolo - San Carlo;

- presso la S.C. SIMT e Centro Emostasi e Trombosi del Presidio San Paolo dell’ASST Santi Paolo e 
Carlo è in uso un sistema diagnostico per il dosaggio delle IgE totali, IgE specifiche ed IgG 
specifiche, assegnato alla società Siemens Healthcare Srl con deliberazione n. 166 del 28/01/2021;

- con deliberazione n. 3173 del 27/12/2021 la validità del suddetto contratto è stata estesa fino al 
31/01/2022 nelle more del passaggio di tale attività diagnostica dal SIMT al Laboratorio Analisi 
Chimico-Cliniche del Presidio San Paolo e della valutazione circa l’ampliamento ed aggiornamento 
del pannello di allergeni sino ad oggi utilizzati;

- alla data di adozione del presente provvedimento, il processo di trasferimento di detta attività clinico-
diagnostica non è stato ancora completato;

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Dato atto che il suddetto contratto risulta essere scaduto, ma è tuttavia proseguito de facto sino alla data di 
adozione del presente provvedimento;

Tenuto conto che 
- l’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda ha indetto una procedura di gara aperta per la 

“fornitura triennale di un sistema analitico automatico per l’esecuzione dei dosaggi immunometrici 
allergologici” che ad oggi risulta in fase di aggiudicazione;

- che gli utilizzatori dell’ASST Santi Paolo e Carlo hanno visionato gli atti di gara della suddetta 
procedura comunicando, con nota email del 09/06/2022, depositata in atti, interesse all’adesione ex 
post alla stessa;

Richiamate le seguenti disposizioni normative:
- l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che sancisce l’obbligo per gli Enti del 

Servizio Sanitario Nazionale di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali 
regionali di riferimento, così come costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455 della medesima Legge;

- l’art. 9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito in Legge 23 giugno 2016, n. 89, che – 
richiamando tutta la pregressa normativa in materia - ribadisce che gli Enti del Servizio Sanitario 
Regionale ricorrono a Consip S.p.A. e al soggetto aggregatore di riferimento per l’adesione alle 
convenzioni stipulate dalle stesse;

Richiamata, al riguardo, la D.G.R. XI/6387 del 16/05/2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022” che, in continuità  con le precedenti DD.GG.RR., conferma l’obiettivo di 
garantire il conseguimento di risparmi derivanti dall’adesione al sistema degli acquisti centralizzati (ARIA Spa 
e Consip Spa) e aggregati come previsto al paragrafo 5. Obiettivi economici dell’aggregato costi Beni e Servizi 
della DGR n. XI/2672/2019;

Verificato che, alla data di adozione del presente provvedimento, non sussistono Convenzioni attivate da 
Consip S.p.A. e da ARIA S.p.A. per l’acquisizione in oggetto cui poter far ricorso, come si evince dagli elenchi 
delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi portali telematici;

Tenuto conto che i tempi di indizione ed aggiudicazione di una procedura di gara autonoma risulterebbero 
essere incompatibili con la necessità di garantire la continuità assistenziale e la normale attività clinico-
diagnostica della S.C. SIMT e Centro Emostasi e Trombosi dell’ASST Santi Paolo e Carlo, si rende necessario 
per questa ASST affidare la fornitura del sistema in oggetto all’attuale contraente per un periodo stimato di 8 
mesi, con clausola di risoluzione anticipata in caso di aggiudicazione della citata  procedura di gara da parte 
dell’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda;

Ritenuto, a garanzia della continuità nelle forniture, di avvalersi dell’attuale contraente, società Siemens 
Healthcare Srl, dal 01/02/2022 al 30/09/2022, in quanto i tempi di espletamento di una procedura di gara 
autonoma non consentirebbero di  reagenti ed il materiale consumabile necessari all’effettuazione dei test 
vengono utilizzati sullo strumento modello “AUTO-LIPA (con sistema di lettura Inno-Lia HIV Score);

Acquisito il fabbisogno del materiale consumabile necessario all’effettuazione dei test, nonché il costo relativo 
al noleggio ed all’assistenza tecnica dello strumento modello “AUTO-LIPA, per come stimato dalla S.S.D. 
Economato e Servizi Alberghieri per un importo complessivo di Euro 21.562,38= oltre IVA al 22% pari ad 
Euro 4.743,72 per un importo complessivo pari ad Euro 26.306,11=, come dettagliato nella sottostante tabella:
Costi fornitura dal 01/02/2022 al 30/09/2022

Importo netto 
materiale 

consumabile (€)

Canone noleggio 
(€)

Canone assistenza 
tecnica (€)

Importo netto 
fornitura (€)

IVA al 22% Importo lordo 
fornitura (€)

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

18.329,10 1.940,00 1.293,28 21.562,38 4.743,72 26.306,11

Ritenuto, pertanto, necessario, nelle more di adesione alla procedura di gara dell’ASST Grande Ospedale 
Metropolitano Niguarda, ed al fine di garantire la continuità diagnostica all’utenza che afferisce all’ASST Santi 
Paolo e Carlo, di affidare la fornitura di un Sistema diagnostico per il dosaggio delle IgE totali, IgE specifiche 
ed IgG specifiche alla società Siemens Healthcare Srl, con sede legale in Via Vipiteno n. 4, Milano – P.IVA: 
12268050155 – dal 01/02/2022 al 30/09/2022, per un importo complessivo di Euro 21.562,38= oltre IVA al 
22% pari ad Euro 4.743,72 per un importo complessivo pari ad EURO 26.306,11=, riservandosi la risoluzione 
anticipata del contratto qualora, entro detto periodo, dovesse essere aggiudicata nuova procedura di affidamento 
da parte di questa ASST o dovesse essere attivata una convenzione ARIA/Consip per analoga fornitura;

Accertato che il costo complessivo, riveniente dall’assunzione del presente provvedimento, ammonta ad Euro 
26.306,11=IVA al 22% inclusa;

Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento trovano copertura come di seguito descritto:
Anno Importo CDR Conto 

Economico
Descrizione Conto Autorizzazione

2022 22.361,50 € ALB 3B010126
D.M.: Cnd W - 

Materiali Diagnostici in 
vitro (Provveditorato)

2022001324

2022 3.944,60 € ALB 3G020200 Canoni impianti 
attrezzature sanitarie 2022001325

Acquisita la copertura finanziaria dal parte del S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri che ha provveduto ad 
emettere le relative autorizzazioni dei costi che si assumeranno con il presente atto;

Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento - ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 – è il Direttore della S.C. 
Provveditorato, Paolo Pelliccia;

Ritenuto di individuare  quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019, Direttore S.C. SIMT e Centro 
Emostasi e Trombosi, Dott. Vincenzo Toschi; 
 
Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Provveditorato, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisito il parere espresso dal Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito alla corretta imputazione 
dei costi  e della S.C. Affari Generali in ordine alla regolarità della formazione  del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di avvalersi dell’attuale contraente, al fine di non creare discontinuità nell’attività clinico-diagnostica del 
SIMT e Centro Emostasi e Trombosi del Presidio San Paolo, affidando la fornitura di un Sistema 

Pagina 4 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

diagnostico per il dosaggio delle IgE totali, IgE specifiche ed IgG specifiche alla società Siemens 
Healthcare Srl, con sede legale in Via Vipiteno n. 4, Milano – P.IVA: 12268050155 - dal 01/02/2022 al 
30/09/2022, alle stesse condizioni tecniche, economiche e giuridiche del contratto in essere, per un importo 
complessivo di Euro 21.562,38= oltre IVA al 22% pari ad Euro 4.743,72 per un importo complessivo pari 
ad EURO 26.306,11=, come di seguito dettagliato:

Importo netto 
materiale 

consumabile (€)

Canone 
noleggio (€)

Canone assistenza 
tecnica (€)

Importo netto 
fornitura (€)

IVA al 22% Importo lordo 
fornitura (€)

18.329,10 1.940,00 1.293,28 21.562,38 4.743,72 26.306,11

2. di riservarsi la risoluzione anticipata del contratto sopra citato, qualora, entro detto periodo, si dovesse 
addivenire alla stipula di nuovi contratti o dovesse essere aggiudicata la procedura di gara indetta 
dall’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda richiamata in premessa;

3. di assumere i costi derivanti dal presente provvedimento, come da tabella sotto riportata: 

Anno Importo CDR Conto 
Economico

Descrizione Conto Autorizzazione

2022 22.361,50 € ALB 3B010126
D.M.: Cnd W - Materiali 

Diagnostici in vitro 
(Provveditorato)

2022001324

2022 3.944,60 € ALB 3G020200 Canoni impianti 
attrezzature sanitarie 2022001325

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 – 
è il Direttore della S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia;

5. di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019, Direttore S.C. SIMT e Centro 
Emostasi e Trombosi, Dott. Vincenzo Toschi;

6. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo al Direttore S.C. SIMT e Centro Emostasi e Trombosi, Dott. Vincenzo Toschi in qualità di 
DEC e alla S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri nella figura del Coordinatore, Giuseppe Mollo, per il 
seguito di competenza;

7. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

8. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto 
a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 
L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii..

Pagina 5 di 5


